19/07/2018 SEI/IFMG - 0109354 - Edital

https://sei.ifmg.edu.br/sei/controlador.php?acao=documento_visualizar&id_documento=130756&infra_sistema=100000100&infra_unidade_atual=… 1/3

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MINAS GERAIS
Campus Governador Valadares

 Avenida Minas Gerais, 5189 - Bairro Ouro Verde - CEP 35057-760 - Governador Valadares - MG
3332725406  - www.ifmg.edu.br/gv

EDITAL 01/2018

Dispõe sobre o Processo Seletivo de Vagas Remanescentes do Processo Seletivo 2018.2 (EDITAL Nº
45/2018) e do SISU 2018.2

O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
DE MINAS GERAIS - CAMPUS GOVERNADOR VALADARES, nomeado pela Portaria IFMG nº
1.331, de 22/09/2015, publicada no DOU de 23/09/2015, Seção 2, pág. 19, tendo em vista o Termo de Posse
do dia 24/09/2015, e no uso das atribuições que lhe são conferidas pela Portaria IFMG nº 475 de 06 de abril
de 2016, publicada no DOU de 15 de abril de 2016, seção 2, pág.17, retificada pela Portaria IFMG nº 805, de
04 de julho de 2016, publicada no DOU de 06 de julho de 2016, Seção 2, pág. 22; e pela Portaria IFMG nº
1078, de 27 de setembro de 2016, publicada no DOU de 04 de outubro de 2016, Seção2, pág.20.

RESOLVE:

1. Tornar público o lançamento do presente Edital e faz saber aos interessados que estarão abertas as
inscrições para o Processo Seletivo para preenchimento de VAGAS REMANESCENTES para o curso
SUPERIOR EM ENGENHARIA DE PRODUÇÃO do Campus Governador Valadares.

Quadro 1: Curso e Vagas Remanescentes

CURSO Turno Vagas

Bacharelado em Engenharia de Produção Vespertino 5

2. Novas vagas poderão surgir em função da não efetivação de matrículas das Chamadas Regulares e das
Listas de Esperas do Processo Seletivo 2018.2 (Edital nº45/2018) e do Sisu 2018.2.

3. As vagas serão distribuídas de acordo com as modalidades de reserva não preenchidas no Processo
Seletivo 2018.2 (Edital nº45/2018).

4. O candidato deverá realizar sua inscrição online através do formulário disponível no site
www.ifmg.edu.br/gv OU presencialmente na Secretaria de Ensino e Registro Acadêmico do Campus
Governador Valadares.

5. As inscrições ocorrerão entre os dias 20 e 23 de julho de 2018 conforme cronograma:

    INSCRIÇÕES ONLINE: Início às 13h do dia 20 de julho de 2018 e término às 23:59h do dia 23 de julho
de 2018.

    INSCRIÇÕES PRESENCIAIS: Dias 20 e 23 de julho de 2018 das 08h às 18h.

6. O IFMG não se responsabilizará por solicitações de inscrições não recebidas por razões de ordem técnica
de computadores, falhas de comunicação, congestionamento das linhas de comunicação, bem como outros

19/07/2018 SEI/IFMG - 0109354 - Edital

https://sei.ifmg.edu.br/sei/controlador.php?acao=documento_visualizar&id_documento=130756&infra_sistema=100000100&infra_unidade_atual=… 2/3

fatores que impossibilitem a transferência de dados, sendo a responsabilidade de acompanhar a situação de
sua inscrição, bem como o local e horário onde serão realizadas as matrículas e demais informações de
responsabilidade exclusiva do candidato.

7. Não haverá cobrança de taxa de inscrição.

8. Para participar do processo seletivo o candidato deverá:

I. Ter sido aprovado ou classificado como excedente no curso de Engenharia de Produção do IFMG –
Campus Governador Valadares no Processo Seletivo 2018.2 (Edital nº45/2018) OU,

II. Ter sido aprovado na chamada regular ou manifestado interesse (online) em participar da lista de
Espera do Sisu 2018.2 no curso de Engenharia de Produção do IFMG – Campus Governador Valadares

9. A classificação dos candidatos será realizada conforme a nota divulgada na lista de aprovados e lista de
espera do Processo Seletivo 2018.2 (Edital nº45/2018) e na lista de aprovados e lista de espera do Sisu
2018.2.

10. O preenchimento das vagas será realizado da seguinte maneira:

10.1. Primeiramente, as vagas serão preenchidas seguindo a ordem de classificação decrescente, de acordo
com a nota final atribuída ao candidato, dentro de cada uma das modalidades de reserva de vagas.

10.2. Após o preenchimento das vagas reservadas, é realizada nova classificação por mérito de nota. Dessa
classificação serão preenchidas as vagas da modalidade de Ampla Concorrência (A0).

11. O resultado será divulgado no dia 25 de julho de 2018, a partir de 12:00h no site do Campus Governador
Valadares.

12. As matrículas serão realizadas nos dias 26 e 27 de julho de 2018 das 08h às 17h na Secretaria de Ensino e
Registro Acadêmico.

13. A documentação exigida para matrícula consta no edital 45/2018 – EDITAL DE REGRAS GERAIS
DOS PROCESSOS DE INGRESSO NOS CURSOS DE GRADUÇAÕ E TÉCNICOS OFERTADOS PELO
IFMG e em seus anexos disponível no site do Processo Seletivo IFMG (www.ifmg.edu.br/portal/processo-
seletivo).

14. As modalidades de vagas e seus requisitos constam no edital 45/2018 – EDITAL DE REGRAS GERAIS
DOS PROCESSOS DE INGRESSO NOS CURSOS DE GRADUÇAÕ E TÉCNICOS OFERTADOS PELO
IFMG e em seus anexos disponível no site do Processo Seletivo IFMG (www.ifmg.edu.br/portal/processo-
seletivo).

15. Os casos omissos serão decididos pela Diretoria de Ensino do Campus Governador Valadares.

Governador Valadares, 19 de julho de 2018.

Documento assinado eletronicamente por Willerson Custodio da Silva, Diretor Geral, em
19/07/2018, às 15:19, conforme art. 1º, III, "b", da Lei 11.419/2006.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site
https://sei.ifmg.edu.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0 informando o código verificador 0109354 e o
código CRC 96690BE9.

19/07/2018 SEI/IFMG - 0109354 - Edital

https://sei.ifmg.edu.br/sei/controlador.php?acao=documento_visualizar&id_documento=130756&infra_sistema=100000100&infra_unidade_atual=… 3/3

23212.000864/2018-15 0109354v1

Criado por yury.aranha, versão 4 por yury.aranha em 19/07/2018 15:09:36.